EDITAL Nº 18/2025-PPGCS / UFPR

Resultado Classificatório da Seleção do Programa Doutorado Sanduíche no

Exterior – Capes 2025.

A Comissão de seleção instituída pela Portaria 04/2025 do Colegiado do Programa de

Pós Graduação em Ciência do Solo/UFPR, no uso de sua competência conferida pela

Resolução Nº 32/17-CEPE e pelo Regimento do Programa,

RESOLVE

Art. 1. Divulgar o resultado classificatório dos candidatos que submeteram documentos

conforme Edital Nº 15/2025-PPGCS / UFPR pleiteando bolsa do Programa Doutorado

Sanduíche no Exterior– Capes 2025.

Após a análise da documentação solicitada conforme o Edital 04/2025 –

UFPR/PROPG/SIPROP, a comissão de seleção dispõem os discentes relacionados

abaixo, aprovados, com a seguinte classificação:

1. Kaline Aparecida Wagner

2. Horacio Manfrin Mazero

Curitiba, 18 de dezembro de 2025.

Prof. Felipe Bonini da Luz

Prof. Jairo Calderari de Oliveira Junior

Prof. Jorge Luiz Moretti de Souza

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Universidade Federal do Paraná